
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 327 - 22 de novembro de 2013



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



SUMÁRIO

CONSEPE.............................................................. 05
GABINETE DA REITORIA..................................... 08
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 12
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 15
CECS...................................................................... 40



CONSELHO DE 
ENSINO, PESQUISA 

E EXTENSÃO

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – ConsEPE  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8541 
secretaria.geral@ufabc.edu.br 
 

 

ATO DECISÓRIO CONSEPE Nº 82, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições e 
considerando as deliberações ocorridas em sua X sessão ordinária, realizada no dia 13 de 
novembro de 2013 e ainda o disposto no Art. 14, inciso VII, da Resolução ConsEP nº 19, de 21 
de agosto de 2008. 

 

DECIDE: 

 

Homologar o relatório final, para contratação de professor visitante na área de 
Políticas Públicas, referente ao Edital nº 136/2013, tendo sido aprovados pela banca, em ordem 
de classificação, os candidatos: Alan Vendrame e Regina Célia dos Reis, os quais preenchem os 
requisitos para a vaga. O processo seletivo simplificado foi conduzido pela Banca de Seleção 
instituída pela Portaria CECS nº 44, publicada no Boletim de Serviço nº 318, de 18 de outubro de 
2013. 

 

 

 

 

 

Helio Waldman 
Presidente 

 
 
 
 

 
 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – ConsEPE  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8541 
reitoria@ufabc.edu.br 
 

 

MOÇÃO DE APOIO E SOLIDARIEDADE  
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições, tomou 
conhecimento dos problemas enfrentados pelos candidatos travestis e transexuais no último 
Exame Nacional do Ensino Médio (Enem), que é utilizado como única forma de seleção para 
ingresso nos cursos de graduação da UFABC, em relação a constrangimentos sofridos na 
identificação devido à impossibilidade de utilização do nome social para tratamento e, 
considerando o disposto na Resolução ConsEPE nº105, que trata da inclusão do nome social de 
travestis e transexuais nos documentos acadêmicos, que tem como principal objetivo facilitar a 
inclusão dessas pessoas no ambiente universitário. 

O ConsEPE solidariza-se com os candidatos que sofreram qualquer constrangimento em virtude 
da impossibilidade da utilização do nome social na inscrição do Enem e apoia a inclusão de um 
campo específico para indicação de nome social para tratamento de pessoas com identidade de 
gênero diferente de seu registro civil no formulário de inscrição da próxima edição do Exame. 

 

X sessão ordinária, 12 de novembro de 2013. 

 

 

 

 

 
Helio Waldman 

Presidente 
 
 
 
 

 
 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 7



REITORIA

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437-8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 817, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

Promove Ercílio Carvalho da Silva, da carreira do 

Magistério Superior, classe 6, nível 4, para classe 7, 

nível 1. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Promover, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

considerando parecer conclusivo de 05 de novembro de 2013 da Comissão Examinadora, o 

docente da Fundação Universidade Federal do ABC, abaixo relacionado, integrante da carreira 

de Magistério Superior, classe 6 - Professor Adjunto - nível 4, para a classe 7 - Professor 

Associado - nível 1, conforme anexo I da presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

ANEXO I 

 

Nº Nome SIAPE A partir de 

1 Ercílio Carvalho da Silva 1284172 04/11/2013 

 

 

 

 

Gustavo Martini Dalpian 

Vice-Reitor 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 818, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013. 

  

Designa a servidora Katia Ellen Chemalle como 

substituta eventual da Coordenadora do Sistema de 

Bibliotecas da UFABC.  

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar o Art. 2º da Portaria nº 489, de 08 de agosto de 2013, publicada 

no DOU de 13 de agosto de 2013, página 13. 

Art. 2º Designar a servidora Katia Ellen Chemalle, SIAPE 1941058, para exercer 

o encargo de substituta da Coordenadora do Sistema de Bibliotecas da UFABC, código CD-4, 

durante os afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU. 

 

 

 

 

Gustavo Martini Dalpian 

Vice-Reitor 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 819, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

Nomeia os membros da Comissão de Implantação da 

Editora da UFABC (EdUFABC). 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no 

uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução ConsUni n° 122, de 30 de setembro de 

2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes membros para a composição da Comissão de 

Implantação da Editora da UFABC (EdUFABC): 

I - Maria Gabriela Silva Martins Cunha Marinho como coordenadora geral 

(titular), e Júlio Francisco Blumetti Facó (suplente), representantes do CECS; 

II - João Paulo Góis como coordenador adjunto (titular), e Igor Leite Freire 

(suplente), representantes do CMCC; 

III - Daniel Pansarelli como coordenador adjunto (titular), e Charles Morphy Dias 

dos Santos (suplente), representantes do CCNH; 

IV - Marcos Joel Rúbia (titular), e Valdir Vida (suplente), representantes da Pró-

Reitoria de Administração (ProAd); 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Helio Waldman 

Reitor 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 11



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Comissão Permanente de Convênios (CPCO) 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 
CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8400 
 

 

PARECER CPCO Nº 42, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS (CPCO) DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições e 
considerando: 

� o disposto no Art. 8º, da Resolução CONSUNI nº 105, de 18 de março de 
2013; 

� o disposto no Art. 2º, da Resolução CONSEPE nº 130, de 10 de abril de 
2012; e 

� as deliberações ocorridas em sua X sessão ordinária, realizada no dia 18 de 
novembro de 2013, 

 

DECIDE: 

 

Aprovar a formalização de convênio com a Prefeitura de São Paulo para 
desenvolver o projeto intitulado “Conectividade e inclusão digital para São Paulo” a ser 
celebrado entre as partes, conforme documentação disponível no processo 23006.002413/2013-
05. 

 

 

 

 

Marcos Joel Rúbia 
Presidente na Comissão Permanente de Convênios 

 
 
 
 

 
 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Comissão Permanente de Convênios (CPCO) 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 
CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8400 
 

 

PARECER CPCO Nº 43, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS (CPCO) DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições e 
considerando: 

� o disposto no Art. 8º, da Resolução CONSUNI nº 105, de 18 de março de 
2013; 

� o disposto no Art. 2º, da Resolução CONSEPE nº 130, de 10 de abril de 
2012; e 

� as deliberações ocorridas em sua X sessão ordinária, realizada no dia 18 de 
novembro de 2013, 

 

DECIDE: 

 

Aprovar a prorrogação do termo de cooperação celebrado com a Secretaria 
Nacional de Habitação do Ministério das Cidades para desenvolver o projeto intitulado 
“Instituição âncora do grupo de trabalho de assentamentos humanos do Fórum de diálogo 
IBAS”, conforme documentação disponível no processo 23006.001371/2012-04. 

 

 

 

 

Marcos Joel Rúbia 
Presidente na Comissão Permanente de Convênios 

 
 
 
 

 
 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 14



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-

GRADUAÇÃO 

Período: 17 de setembro de à 14 de outubro de 2013 

 

1. Homologação da composição de banca examinadora. 

Curso Discente Nível Banca 

CHS 

Rodrigo 

Tarchiani 

Savazoni 

Mestrado 

Dr. Sérgio Amadeu da Silveira 

(Presidente/UFABC), Dra. Maria Gabriela da 

Silva Martins da Cunha Marinho 

(Titular/UFABC), Dra. Giselle Beiguelman 

(Titular/USP), Dr. Claudio Luis de Camargo 

Penteado (Suplente/UFABC), Dra. Ivana Bentes 

Oliveira (Suplente/UFRJ). 

CTQ 
Fernanda 

Rodrigues 
Mestrado 

Dr. Giselle Cerchiaro (Presidente/UFABC), Dra. 

Cassiana Seimi Nomura (Titular/USP), Dr. Nilson 

Antonio de Assunção (Titular/UNIFESP), Dr. 

Artur Franz Keppler (Suplente/UFABC), Dra. 

Camila Maria Longo Machado (Suplente/USP). 

CTQ 
Priscila 

Afonso Faria 
Doutorado 

Dr. Tiago Rodrigues (Presidente/UFABC), Dr. 

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

(Titular/UFABC), Dra. Daniele Ribeiro de Araujo 

(Titular/UFABC), Dr. Daniel Junqueira Dorta 

(Titular/USP), Dra. Glaucia Maria Machado 

Santelli (Titular/USP), Dra. Ana Carolina Santos 

de Souza Galvão (Suplente/UFABC), Dra. Tatiana 

Prieto (Suplente/UFABC), Dr. Edgar Julian 

Paredes Gamero (Suplente/UNIFESP), Dra. 

Débora Cristina Damasceno (Suplente/UNESP). 

CTQ Samara Garcia Doutorado 

Dra. Ivanise Gaubeur (Presidente/UFABC), Dra. 

Lucia Helena Gomes Coelho (Titular/UFABC), 

Dr. Alexandre Zatkovskis Carvalho 

(Titular/UFABC), Dra. Cassiana Seimi Nomura 

(Titular/USP), Dra. Márcia Andreia Mesquita 

Silva da Veiga (Titular/USP), Dr. Bruno Lemos 

Batista (Suplente/UFABC), Dr. Pablo Alejandro 

Fiorito (Suplente/UFABC), Dr. Thiago Regis 

Longo Cesar da Paixão (Suplente/USP), Dr. 

Angerson Nogueira do Nascimento 

(Suplente/UNIFESP). 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

ENE 
Luiz Antonio 

Mortaio 
Doutorado 

Dr. Luis Alberto Martinez Riascos 

(Presidente/UFABC), Dr. Sérgio Ricardo 

Lourenço (Titular/UFABC), Dr. Julio Carlos 

Teixeira (Titular/UFABC), Dr. Aldo Artur Belardi 

(Titular/FEI), Dr. Paulo Eigi Miyagi 

(Titular/USP), Dr. Gilberto Martins 

(Suplente/UFABC), Dr. Federico Bernardino 

Morante Trigoso (Suplente/UFABC), Dr. Orlando 

Del Bianco Filho (Suplente/FEI), Dr. Fabrício 

Junqueira (Suplente/USP). 

ENS Renata Coelho  Mestrado 

Dra. Mirian Pacheco Silva (Presidente/UFABC), 

Dra. Maria Delourdes Maciel (Titular/UNICSUL), 

Dra. Maisa Helena Altarugio (Titular/UFABC), 

Dra. Ligia Ajaime Azzalis (Suplente/UNIFESP), 

Dra. Maria Candida Varone de Morais Capecchi 

(Suplente/UFABC). 

FIS 
José Domingo 

Arbañil Vela 
Doutorado 

Dr. Vilson Tonin Zanchin (Presidente/UFABC), 

Dr. Germán Lugones (Titular/UFABC), Dr. 

Olexandr Zhydenko (Titular/UFABC), Dr. Jose 

Pizarro de Sande e Lemos (Titular/IST/UTL), Dr. 

Alberto Saa (Titular/UNICAMP), Dr. Andre 

Gustavo Scagliusi Landulfo (Suplente/UFABC), 

Dr. Roldão da Rocha Junior (Suplente/UFABC), 

Dr. Manuel Máximo Bastos Malheiro de Oliveira 

(Suplente/ITA), Dr. Henrique Pereira de Oliveira 

(Suplente/UFRJ). 

INF 
Terry Lima 

Ruas  
Mestrado 

Dra. Luciana Pereira (Presidente/UFABC), Dr. 

Carlos Alberto Kamienski (Titular/UFABC), Dra. 

Adriana Marotti de Mello (Titular/USP), Dra. 

Maria das Graças Bruno Marietto 

(Suplente/UFABC), Dra. Gabriela Scur 

(Suplente/FEI). 

MEC 

Marco Antonio 

Rodrigues 

Cunha 

Mestrado 

Dr. Israel da Silveira Rêgo (Presidente/UFABC), 

Dr. Cícero Ribeiro de Lima (Titular/UFABC), Dr. 

Helcio Francisco Villa Nova (Titular/UNIFEI), 

Dr. Juan Sergio Romero Saenz (Titular/UFES), 

Dra. Juliana Tófano de Campos Leite Toneli 

(Suplente/UFABC), Dra. Dalva Janine Rita 

(Suplente/OXITENO/S/A). 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

NCG 

Ailton 

Andrade de 

Oliveira  

Mestrado  

Dr. João Ricardo Sato (Presidente/UFABC), Dr. 

Raphael Yokoingawa de Camargo 

(Titular/UFABC), Dra. Maria Alice de Mattos 

Pimenta Parente (Titular/UFABC), Dr. Carlos 

Eduardo Thomaz (Titular/FEI), Dr. Marcelo 

Bussotti Reyes (Suplente/UFABC), Dr. Ronaldo 

Cristiano Prati (Suplente/UFABC), Dr. André 

Fujita (Suplente/USP). 

NCG 

Fábia Cecília 

da Silva 

Amann 

Mestrado 

Dr. Ruth Ferreira Santos-Galduroz 

(Presidente/UFABC), Dr. Daniel Pansarelli 

(Titular/UFABC), Dra. Renata Prenstteter Gama 

(Titular/UFSCAR), Dra. Maria Alice de Mattos 

Pimenta Parente (Suplente/UFABC), Dra. Bárbara 

Cristina Moreira Sicardi Nakayama 

(Suplente/UFSAR). 

NCG 

Rogério 

Batista 

Balthazar 

Mestrado 

Dra. Leia Bernardi Bagesteiro 

(Presidente/UFABC), Dr. Paulo Barbosa de 

Freitas Júnior (Titular/UNICSUL), Dr. Marcos 

Duarte (Titular/UFABC), Dr. Alexandre Balbinot 

(Suplente/UFRGS), Dr. Marcelo Bussotti Reyes 

(Suplente/UFABC). 

PGT 
Camila Nastari 

Fernandes 
Mestrado 

Dr. Ricardo de Souza Moretti 

(Presidente/UFABC), Dra. Rosana Denaldi 

(Titular/UFABC), Dr. Luiz Tokuzi Kohara 

(Titular/USP), Dr. Francisco de Assis Comarú 

(Suplente/UFABC), Dra. Neri Bruno Chiachio 

(Suplente/PUC). 

PROF

MAT 

Marcelo 

Amaro e Silva 
Mestrado 

Dr. Daniel Miranda Machado 

(Presidente/UFABC), Dr. Sinuê Dayan Barbero 

Lodovici (Titular/UFABC), Dr. Alexandre 

Lymberopoulos (Titular/USP), Dr. Jerônimo 

Cordoni Pellegrini (Suplente/UFABC), Dr. 

Humberto Luiz Talpo (Suplente/UFSCAR). 

PROF

MAT 

Mário José 

Vieira 
Mestrado 

Dr. Márcio Fabiano da Silva (Presidente/UFABC), 

Dr. Antonio Cândido Faleiros (Titular/UFABC), 

Dr. Geraldo Lucio Diniz (Titular/UFMT), Dr. Igor 

Leite Freire (Suplente/UFABC), Dr. Alexandre 

Lymberopoulos (Suplente/USP). 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

2. Homologação do Resultado das Eleições para Representantes Docentes e Discentes na 

Coordenação do Curso de Pós Graduação em Engenharia Elétrica. 

Docente Cargo 

Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho Coordenador 

Edmarcio Antonio Belati Vice Coordenador 

Carlos Eduardo Capovilla Titular 1 

Michel Oliveira da Silva Dantas Suplente 1 

Thales Souza Titular 2 

Alvaro Batista Dietrich Suplente 2 

Bruno Casagrande Dias Representante Discente Titular 

Harrison Garcia Tabares Representante Discente Suplente 

 

3. Homologação do desligamento de discentes.  

Curso Discente Nível Justificativa 

PROFMAT Antonio Biagio Vespoli Mestrado Obteve o conceito R três vezes. 

PROFMAT João Virgilio Baptista Filho Mestrado 
Obteve o conceito R quatro 

vezes; 

PROFMAT Jose Ocimar Barros de Souza Mestrado 
Não efetuou matrícula por três 

períodos. 

PROFMAT Luis Flavio Nunes Mestrado Desistência do curso. 

PROFMAT Alessandra Pereira Scettas Mestrado Desistência do curso. 

PROFMAT Alvaro Antunes Sperduto Mestrado Desistência do curso. 

 

4. Homologação do cadastramento de disciplinas. 

Curso Disciplina Código C/H Créditos TPI 

NMA Adesão: Fundamentos e Aplicações  NMA-223 144h 12 4-0-8 

 

5. Homologação de prorrogação de prazo para defesa. 

Curso Disciplina Nível  

CCM Reinaldo de Souza Gonzaga Mestrado 

NCG Fábia Cecília da Silva Amann Mestrado 

PGT Nilza Aparecida de Oliveira Mestrado 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

6. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC. 

Curso Discente Nível 
Homologado 

em 
Vigência 

BIS Angelica Nakagawa Lima Doutorado 12/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

BTC Alex Carvalho Alavarse Mestrado 10/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

BTC Carlos Eduardo de Castro Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

BTC Fernanda Waitman de Oliveira 

Silva 

Mestrado 12/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

BTC Lúcia dos Santos Rufino Baia Mestrado 12/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

BTC Sergio Xavier Soares Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

CCM Priscilla Labanca Mestrado 04/10/2013 Out/2013 a dez/2013 

CHS Roberta de Morais Mazer Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

EBM Damiana Ap. dos Santos Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

EBM Giovanna Lepore Mestrado 12/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

EBM João Oscar Mesquita Silva Oda Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

EBM Márcia Mayumi Omi Simbara Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ELE Carlos Mário Rocha Osório Mestrado 16/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ELE Evandro Bolzan Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ELE Fredy Lozada Gonzalez Mestrado 16/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ELE Laura Paulina Velez Mestrado 19/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ENE Andrea Carolina Gutiérrez 

Gomes 

Mestrado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ENE Duvan Alejandro Castellanos 

Gonzalez 

Mestrado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ENE Francisco César Dalmo Doutorado 23/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

ENE Gustavo Codas Friedmann Doutorado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ENE Juan Alvaro Leon Mestrado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ENE Julian Alberto Marin Agudelo Mestrado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ENE Kelly Cristina Rosa Drudi Doutorado 23/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

ENE Max Leandro de Araújo Brito Doutorado 18/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

ENE Mayra Alejandra Sanchez Cortes Mestrado 27/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

ENS Carla de Aquino dos Santos Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ENS Carlos José Trindade da Rocha Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

ENS Daniela Maria Manna 

Bartasevicius 

Mestrado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

EVD André Luiz Pardal Souza Mestrado 12/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

EVD Felipe de Souza Dutra Mestrado 12/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

EVD Joyce de Souza Zanirato Maia Mestrado 16/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

FIS Armando Fernandes da Silva Mestrado 01/10/2013 Out/2013 a dez/2013 

FIS Bruno Pires Siqueira Mestrado 01/10/2013 Out/2013 a dez/2013 

FIS Carlos Andrés Palechor Ipia Doutorado 12/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

FIS Carlos Ivan Hernao Osorio Mestrado 16/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

FIS Juan Camilo Alvarez Quiceno Doutorado 16/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

FIS Marina Machado Cunha Mello Doutorado 12/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

FIS Victor Gabriel Navarro Serna Mestrado  11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

NCG Cesar Augusto dias de Paula Mestrado 01/10/2013 Out/2013 a dez/2013 

NCG Daniel Moreira Silva Doutorado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

NCG Diego Henrique de Miranda Mestrado 01/10/2013 Nov/2013 a out/2014 

NCG Érica de Sousa Mestrado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

NCG Juliana Helena Bruno Machado Mestrado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

NCG Narges Jangholi Mestrado 11/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

NCG Ronaldo Valter Nunes Mestrado 18/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

NCG Saeed Shariai Mestrado 06/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

NMA Afonso Chimanski Doutorado 27/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

NMA Bruna Miranda Soares Ferrante Doutorado 11/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

NMA Paula Maria Gabriela Leal 

Ferreira 

Doutorado 16/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

NMA Tatiana Polotow Geraldo Doutorado 12/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

NMA Thiago de Carvalho Cipriano Doutorado 10/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

QUI Carolina Passarelli Gonçalves Doutorado 19/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

QUI Daniele Silva Porto Mestrado 11/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

QUI Keyla Teixeira Santos Mestrado 24/9/2013 Out/2013 a dez/2013 

QUI Kleber Tellini de Andrade Doutorado 20/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

QUI Sidnei Pereira Alves Mestrado 11/9/2013 Set/2013 a dez/2013 

 

7. Homologação do cancelamento de bolsa de estudo da UFABC 

Curso Discente Nível 
Homologado 

em 
A partir de 

CCM Paulo César Angilo Mestrado 20/9/2013 01/10/2013 

MAT Josben Alexander Avilla Rios Mestrado 03/10/2013 01/10/2013 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS CURSOS 

Período: 17/09/2013 à 14/10/2013 

 

1. Homologação do descredenciamento de docentes. 

Curso Docente Vínculo Data 

MEC Prof. Adriano Viana Ensinas Colaborador 
21/08/20

13 

MEC Prof. Gilberto Sandonato Colaborador 
21/08/20

13 

MEC Profª. Juliana Tófano de Campos Leite Toneli Colaborador 
21/08/20

13 

MEC Prof. Marcelo Modesto da Silva Colaborador 
21/08/20

13 

MEC Profª. Silvia Azucena Nebra de Perez Permanente 
21/08/20

13 

CCM Prof. Humberto Luiz Razente Permanente 
26/09/20

13 

CCM Profª. Maria Camila Nardini Barioni Permanente 
26/09/20

13 

 

2. Homologação do credenciamento de docentes. 

Curso Docente Vínculo Data 

EEL Prof. Luiz Alberto Luz de Almeida Permanente 
26/09/20

13 

 

3. Aprovação do trancamento de matrícula no curso. 

Curso Discente Nível Período 

PROFMAT Carlos Alberto de Mendonça - 13014611 Mestrado 2º Semestre 

PROFMAT Sandro Yoshio Kuriyama – 13017411 Mestrado 2º Semestre 

ENE Lucélia Ivonete Juliani - 14003909 Doutorado 

2013.3 / 

2014.1 e 

2014.2 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

4. Reconhecimento de orientador. 

Curso Discente Orientador Nível/ Data 

PGT 
Maria da Anunciação Alves – 

13028313 

Profª. Vanessa Elias de 

Oliveira 

Mestrado - 

17/09/2013 

MAT Priscila Leal da Silva - 13015813 Prof. Igor Leite Freire 
Mestrado – 

06/03/2013 

NCG 
Juliana Helena Bruno Machado – 

13032513 

Profª. Maria Alice de Mattos 

Pimenta Parente 

Mestrado – 

25/09/2013 

CTQ 
Talyta Oliveira de Aquino – 

13034313 
Profª. Giselle Cerchiaro 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ 
Antenor José Paulista Neto – 

13033313 

Prof. Rodrigo Maghdissian 

Cordeiro 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ 
Agrimaldo Abilio da Silva – 

13033613 

Prof. Mauro Coelho dos 

Santos 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ 
Anderson Freire Carniel – 

13033913 

Prof. Alexandre Zatkovskis 

Carvalho 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ 
Edna Aparecida Faria de 

Almeida – 13034113 

Prof. Alexandre Zatkovskis 

Carvalho 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ 
Fernanda Pereira de Jesus – 

13033513 

Prof. Alexandre Zatkovskis 

Carvalho 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ 
José Matheus de Freitas Costa – 

13034413 

Prof. Anderson Orzari 

Ribeiro 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ 
Keyla Teixeira Santos – 

13034213 
Prof. Pablo Alejandro Fiorito 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ Kelly Sonza Lima – 13034613 Prof. Artur Franz Keppler 
Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ 
Lúcia Machado de Andrade – 

14009113 
Prof. Káthia Maria Honório 

Doutorado – 

24/09/2013 

CTQ 
Marcelo Der Torossian Torres - 

14008813 

Profª. Vani Xavier de 

Oliveira Junior 

Doutorado – 

24/09/2013 

CTQ 
Marcelo Alves de Souza – 

13033813 
Prof. Álvaro Takeo Omori 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ Paula da Silva Simas – 13034013 
Prof. Mauro Coelho dos 

Santos 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ Sidnei Pereira Alves – 13033713 Prof. Álvaro Takeo Omori 
Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Julian Alberto Marin Agudelo – 

13031313 
Prof. Igor Fuser 

Mestrado – 

27/09/2013 

BTC 
Carlos Eduardo de Castro – 

13035613 

Prof. Fernando Carlos 

Giacomelli 

Mestrado – 

24/09/2013 

BTC 
Lúcia dos Santos Rufino Baia – 

13035813 
Prof. Luciano Soares da Cruz 

Mestrado – 

24/09/2013 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

BTC 
Fernanda Waitman de Oliveira 

Silva – 13035413 
Prof. Jean Jacques Bonvent 

Mestrado – 

24/09/2013 

BTC Sergio Xavier Soares – 13035513 Prof. Felipe Chen Abrego 
Mestrado – 

24/09/2013 

BTC 
Alex Carvalho Alavarse – 

13035713 
Prof. Jean Jacques Bonvent 

Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Gustavo Codas Friedmann – 

14007313 

Prof. Sinclair Mallet Guy 

Guerra 

Doutorado – 

24/09/2013 

ENE 
Deiglys Borges Monteiro – 

14007013 

Prof. João Manoel Losada 

Moreira 

Doutorado – 

24/09/2013 

ENE Victor Luiz Merlin - 14007813 
Prof. Ricardo Caneloi dos 

Santos 

Doutorado – 

24/09/2013 

ENE 
Ronaldo Pereira Baracco – 

13031813 

Prof. Douglas Alves 

Cassiano 

Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Kelly Cristina Rosa Drudi – 

14007413 
Prof. Gilberto Martins 

Doutorado – 

24/09/2013 

ENE 
Mário Gonçalves Garcia Júnior – 

14007613 

Prof. Sérgio Ricardo 

Lourenço 

Doutorado – 

24/09/2013 

ENE 
Nilton Asao Fukushima – 

13031513 

Profª. Silvia Azucena Nebra 

de Pérez 

Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Luiz Carlos da Cunha e Silva – 

14007513 

Prof. Jesus Franklin Andrade 

Romero 

Doutorado – 

24/09/2013 

ENE 
Max Leandro de Araújo Brito – 

14007713 

Prof. Cláudio Luis de 

Camargo Penteado 

Doutorado – 

24/09/2013 

ENE 
Caroline Aparecida da Silva – 

13030913 

Profª Juliana Tófano de 

Campos Leite Toneli 

Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Patrícia Veloso Francisco – 

13031713 

Prof. Sinclair Mallet Guy 

Guerra 

Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Francisco César Dalmo - 

14007113 

Prof. Paulo Henrique de 

Mello Sant´Ana 

Doutorado – 

24/09/2013 

ENE 
Duvan Alejandro Castellanos 

González – 13031113 
Prof. Pedro Carajilescov 

Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Andrea Carolina Gutierrez 

Gomez – 13030813 
Prof. Ana Maria Pereira Neto 

Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Juan Alvaro León Marulanda - 

13031213 

Prof. Reynaldo Palacios 

Bereche 

Mestrado – 

13031213 

ENE 
Alexander Lucas Busse – 

13030713 

Prof. João Manoel Losada 

Moreira 

Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Caroline Rodrigues da Silva – 

13031013 
Prof. Pedro Carajilescov 

Mestrado – 

24/09/2013 

ENE 
Giovanni Laranjo de Stefani – 

14007213 
Prof. José Rubens Maiorino 

Doutorado – 

24/09/2013 

ENE Nilton Terng – 13031613 Prof. Pedro Carajilescov 
Mestrado – 

24/09/2013 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

NMA 
Bruna Niccoli Ramirez – 

14008513 

Profª. Marcia Tsuyama 

Escote 

Doutorado – 

30/09/2013 

EBM 
Damiana Aparecida dos Santos – 

13037013 
Prof. Marcos Duarte 

Mestrado – 

25/09/2013 

EBM 
João Oscar Mesquita Silva Oda – 

13037613 
Prof. Marcos Duarte 

Mestrado – 

25/09/2013 

EBM Rodrigo Munhoz – 13037113 Prof. Harki Tanaka 
Mestrado – 

24/09/2013 

EBM 
Márcia Mayumi Omi Simbara – 

13037213 
Prof. Sônia Maria Malmonge 

Mestrado – 

24/09/2013 

EBM 
Henry Marcondes Guimarães 

Rodrigues – 13037513 

Prof. Léia Bernardi 

Bagesteiro 

Mestrado – 

24/09/2013 

EBM 
Débora Carajiliascov Ferraraz – 

13037313 

Profª. Christiane Bertachini 

Lombello 

 

Mestrado – 

24/09/2013 

EBM Giovanna Lepore – 13037413 Prof. Nasser Ali Daghastanli 
Mestrado – 

24/09/2013 

FIS 
Carlos Andres Palechor Ipia – 

14009313 
Prof. Alysson Fábio Ferrari 

Doutorado – 

07/10/2013 

ENE Sebastião Vaz Junior – 13031913 Prof. Gilberto Martins 
Mestrado – 

03/10/2013 

EEL 
André Luiz de Lacerda Ferreira 

Murari – 13036013 

Prof. Alfeu Joãozinho 

Sguarezi Filho 

Mestrado – 

19/09/2013 

EEL 
Carlos Mario Rocha Osório – 

13035913 

Prof. Alfeu Joãozinho 

Sguarezi Filho 

Mestrado – 

24/09/2013 

EEL Evandro Bolzan – 13036213 
Prof. Carlos Eduardo 

Capovilla 

Mestrado -= 

24/09/213 

EEL 
Fredy Lozada Gonzalez – 

13036413 

Prof. Alfeu Joãozinho 

Sguarezi Filho 

Mestrado – 

24/09/2013 

EEL 
Gleydson Zeca Monteiro – 

13036313 

Profª. Katia Franklin 

Albertin Torres 

Mestrado – 

24/09/2013 

EEL 
Laura Paulina Velez Prieto – 

13036113 

Prof. Edmarcio Antonio 

Belati 

Mestrado – 

24/09/2013 

FIS 
Armando Fernandes da Silva – 

13034813 

Prof. Ever Aldo Arroyo 

Montero 

Mestrado – 

23/09/2013 

FIS Bruno Pires Siqueira – 13034913 
Prof. Francisco Engênio 

Mendonça da Silveira 

Mestrado  -

23/09/2013 

FIS 
Cristian David Ruiz Carvajal – 

13035013 
Prof. Alex Gomes Dias 

Mestrado – 

03/10/2013 

FIS 
Deisy Viviana Aristizabal 

Giraldo – 13035113 
Prof. Marcos de Abreu Avila 

Mestrado – 

03/10/2013 

FIS 
Juan Camilo Alvarez Quiceno – 

14009513 

Prof. Gustavo Martini 

Dalpian 

Doutorado – 

23/09/2013 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

FIS 
Kelvyn Páterson Sousa de Brito – 

14009613 

Prof. Roldão da Rocha 

Junior 

Doutorado – 

24/09/2013 

FIS 
Marina Machado Cunha e Mello 

– 14009813 
Prof. Vilson Tonin Zanchin 

Doutorado – 

23/09/2013 

NMA Afonso Chimanski – 14008113 
Prof. Humberto Naoyuki 

Yoshimura 

Doutorado – 

24/09/2013 

NMA Bardia Ett – 13032813 
Prof. Renato Altobelli 

Antunes 

Mestrado – 

24/09/2013 

NMA 
Bruna Miranda Soares Ferrante – 

14008613 
Prof. Wendel Andrade Alves 

Doutorado – 

24/09/2013 

NMA Bruna Tosco – 13032713 
Prof. José Fernando 

Queiruga Rey 

Mestrado – 

24/09/2013 

NMA 
Cleber Lucius da Costa – 

13033013 
Prof. Gerson Luis Mantovani 

Mestrado – 

24/09/2013 

NMA 
Renata Vieira Feitoza – 

13032613 

Prof. Carlos Henrique 

Scuracchio 

Mestrado – 

24/09/2013 

 

NMA 
Tatiana Polotow Geraldo – 

14008213 
Profª. Iseli Lourenço Nantes 

Doutorado – 

24/09/2013 

NCG 
Ana Paula Arantes de Andrade 

Bueno – 13032113 

Profª. Raquel Vecchio 

Fornari 

Mestrado – 

02/10/2013 

NCG Daniel Moreira Silva – 14007913 
Prof. Daniel Carneiro 

Carrettiero 

Doutorado – 

02/10/2013 

NCG 
Inda Lages Nascimento – 

13032413 

Prof. Cristiano Otero Reis 

Salum 

Mestrado – 

18/09/2013 

NCG 
Rita Aparecida Ponchio – 

13032313 
Prof. Maria Martha Bernardi 

Mestrado – 

02/10/2013 

NCG 
Ronaldo Valter Nunes – 

13032213 

Prof. Raphael Yokoingawa 

de Camargo 

Mestrado – 

01/10/2013 

EVD 
André Luiz Pardal Souza – 

13036513 
Prof. Gustavo Muniz Dias 

Mestrado – 

24/09/2013 

EVD Antonio Mollo Neto - 13036713 
Profª. Vanessa Kruth 

Verdade 

Mestrado – 

24/09/2013 

EVD 
Bruna Klassa Cardoso Sant´Anna 

– 14010013 

Prof. Charles Morphy Dias 

dos Santos 

Doutorado – 

24/09/2013 

EVD 
Felipe de Souza Dutra – 

13036613 
Prof. Gustavo Muniz Dias 

Mestrado – 

24/09/2013 

EVD Gabriela Pastro – 13036813 
Prof. Fernando Zaniolo 

Gibran 

Mestrado – 

24/09/2013 

EVD 
Joyce de Souza Zanirato Maia – 

13036913 
Prof. André Eterovic 

Mestrado – 

24/09/2013 

CCM 
Reinaldo de Souza Gonzaga – 

13010611 

Profª. Fabiana Soares 

Santana 

Mestrado – 

08/10/2013 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 26

http://www.ufabc.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=1319&Itemid=153
http://www.ufabc.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=1319&Itemid=153
http://www.ufabc.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=3301&Itemid=153
http://www.ufabc.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=3301&Itemid=153


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

5. Reconhecimento de coorientador. 

Curso Discente Orientador Coorientador Nível/Data 

EEL 
Jones Eduardo 

Egydio – 13002812 

Prof. Alvaro Batista 

Dietrich 

Prof. Marcelo 

Bender Perotoni 

Mestrado – 

09/09/2013 

EEL 
Michel de Moura 

Gavião – 13003312 

Prof. Alvaro Batista 

Dietrich 

Prof. Marcelo 

Bender Perotoni 

Mestrado – 

09/09/2013 

CCM 
Luis Felipe Sant’ana 

– 13018413 

Prof. Raphael 

Yokoingawa de 

Camargo 

Prof. Daniel de 

Angelis Cordeiro 

Mestrado – 

12/09/2013 

CHS 
Talita Rodrigues 

Costa – 13014212 

Profª. Maria Gabriela 

Silva Martins da 

Cunha Marinho 

Prof. João Elias 

Nery 

Mestrado – 

17/09/2013 

CTQ 
Roberval Alves da 

Silva – 13011013 

Prof. Pablo Alejandro 

Fiorito 

Prof. Hugo Barbosa 

Suffredini 

Mestrado – 

24/09/2013 

CTQ 
Etienne Sampaio 

Oliveira - 14001313 

Prof. Hugo Barbosa 

Suffredini 

Prof. Pablo 

Alejandro Fiorito 

Doutorado 

– 

20/09/2013 

 

BIS 

 

Adriele Silva Alves 

de Oliveira - 

14003413 

 

Prof. Daniel Carneiro 

Carrettiero 

 

Profª. Merari de 

Fátima Ramires 

Ferrari e Profª. 

Marcela Bermúdez 

Echeverry 

 

Doutorado 

 – 

12/09/2013 

 

ENE 
Deiglys Borges 

Monteiro - 14007013 

Prof. João Manoel 

Losada Moreira 

Prof. José Rubens 

Maiorino 

Doutorado 

27/09/2013 

BIS 
Priscila dos Santos 

Pazini – 14003813 
Prof. Tiago Rodrigues 

Prof. Rodrigo Luiz 

Oliveira Rodrigues 

Cunha 

Doutorado 

– 

03/10/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

6. Aprovação da substituição de orientador. 

Curso Discente De Para – Data 

INF 
Kleber da Silva Divino - 

13010612 

Prof. Guiou 

Kobayashi 

Prof. Carlos Alberto 

Kamienski – 

05/09/2013 

NMA 
Midilane Sena Medina - 

14003213 

Prof. Daniel Zanetti 

de Flório 

Profª. Márcia Tsuyama 

Escote – 30/09/2013 

ENE 
Claudio Evaldo de Sousa Junior - 

13027512 

Profª. Roseli 

Frederigi Benassi 

Prof. Federico 

Bernardino Morante 

Trigoso – 07/10/2013 

 

 

7. Reconhecimento de créditos por aproveitamento de disciplinas 

Curso Discente Disciplina 
Crédit

os 

Concei

to 
Nível 

ENE 
Edgard Gonçalves 

Cardoso – 13008013 

ENE-101 Fundamentos 

da Energia 
12 B Mestrado 

ENE 
Edgard Gonçalves 

Cardoso – 13008013 

ENE-307 Planejamento 

Energético 
12 B Mestrado 

NMA 

Laysa Pires de 

Figueiredo - 

14003712 

NMA-101 – Ciência dos 

Materiais 
18 B Doutorado 

NMA 
Laysa Pires de 

Figueiredo - 

14003712 

NMA-102 – Nanociência 

e Nanotecnologia 
12 A Doutorado 

NMA 
Laysa Pires de 

Figueiredo - 

14003712 

NMA-103 – Seminários 

em Nanociência e 

Materiais Avançados 

6 B Doutorado 

NMA 
Laysa Pires de 

Figueiredo - 

14003712 

NMA-204 – 

Cristalografia e Difração 

de Raios X 

12 B Doutorado 

ENE Heleno Quevedo de 

Lima – 14002911 

ENE-403A – Energia e 

Desenvolvimento 

Agrícola 

Quadrimestre 2009.1 

9 B 

Doutorado 

 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

CHS 

 

Danielle Cristina 

Crespo de Souza – 

13021913 

 

 

CHS-001 Métodos e 

Planejamento de 

Pesquisa 

 

 

9 

 

A 

 

Mestrado 

 

EEL Weslley Medeiros 

Torres - 13023813 

EEL-105 – Processos de 

Fabricação de 

Dispositivos 

Microeletrônicos 

12 A Mestrado 

EEL Weslley Medeiros 

Torres - 13023813 

EEL-304A – Tópicos 

Especiais em Engenharia 

Elétrica – Micro-ondas e 

Circuitos Integrados de 

RF CMOS 

12 B Mestrado 

FIS Rogério Teixeira 

Cavalcanti - 14004913 

FIS-101 – Mecânica 

Quântica I 
18 B Doutorado 

FIS 
Rogério Teixeira 

Cavalcanti – 

14004913 

MAT-127 – Álgebras de 

Lie 
12 A Doutorado 

FIS 
Rogério Teixeira 

Cavalcanti – 

14004913 

MAT-297D – Tópicos 

em Matemática I – 

álgebras de Clifford 

12 A Doutorado 

FIS 
Rogério Teixeira 

Cavalcanti – 

14004913 

MAT-501 – Estágio de 

Docência no Ensino 

Superior 

2 A Doutorado 

FIS Alba Marcela Herrera 

Trujillo – 14004013 

FIS-105 – 

Eletrodinâmica Clássica 
12 A Doutorado 

FIS Alba Marcela Herrera 

Trujillo – 14004013 

FIS-101 Mecânica 

Quântica I 
18 A Doutorado 

FIS Alba Marcela Herrera 

Trujillo – 14004013 

FIS-102 – Mecânica 

Quântica II 
12 A Doutorado 

FIS Alba Marcela Herrera 

Trujillo – 14004013 

FIS-103 – Mecânica 

Quântica III 
12 A Doutorado 

FIS Alba Marcela Herrera 

Trujillo – 14004013 

FIS-104 – Mecânica 

Estatística 
12 A Doutorado 

FIS Alba Marcela Herrera 

Trujillo – 14004013 

FIS-501 – Computação 

Quântica e Informação 

Quântica 

12 A Doutorado 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

FIS Alba Marcela Herrera 

Trujillo – 14004013 

FIS-801 – Estágio 

Docente Supervisionado 

I 

2 A Doutorado 

ENE Victor Luiz Merlin - 

14007813 

ENE-101 – Fundamentos 

da Energia 
12 C Doutorado 

ENE 
Victor Luiz Merlin - 

14007813 

ENE-102 – Energia, 

Desenvolvimento e 

Sustentabilidade. 

12 C Doutorado 

ENE 
Victor Luiz Merlin - 

14007813 

ENE-307 – Planejamento 

Energético 
12 C 

Doutorado 

 

 

 

ENE 

 

 

Victor Luiz Merlin - 

14007813 

 

ENE-309 – Inteligência 

Artificial 

 

9 

 

C 

 

Doutorado 

ENE 
Victor Luiz Merlin - 

14007813 

ENE-212 – Energia 

Eólica 
9 C Doutorado 

ENE 
Victor Luiz Merlin - 

14007813 

ENE-311 – Automação e 

Confiabilidade de 

Sistemas Industriais 

9 B Doutorado 

ENE 
Victor Luiz Merlin - 

14007813 

ENE-104 – Planejamento 

de Pesquisa 
6 B Doutorado 

ENE 
Patrícia Veloso 

Francisco - 13031713 

ENE-101 – Fundamentos 

de Energia 
12 A Mestrado 

ENE 
Patrícia Veloso 

Francisco - 13031713 

ENE-102 – Energia, 

Desenvolvimento e 

Sustentabilidade. 

12 B Mestrado 

ENE 
Patrícia Veloso 

Francisco - 13031713 

ENE-104 – Planejamento 

de Pesquisa 
6 B Mestrado 

ENE 
Patrícia Veloso 

Francisco - 13031713 

ENE-304 – Economia da 

Energia 
9 A Mestrado 

ENE 
Patrícia Veloso 

Francisco - 13031713 

ENE-404 – Geopolítica 

da Energia 
9 B Mestrado 

ENE 
Patrícia Veloso 

Francisco - 13031713 

ENE-405 – Gestão das 

Cidades e Energia 
9 B Mestrado 

ENE 
Patrícia Veloso 

Francisco – 13031713 

ENE406 – Meio 

Ambiente e Sociedade 
12 B Mestrado 

CTQ 
Cauê Angelo Cordeiro 

da Silva - 13008913 
CT-0001 – Fundamentos 8 A Mestrado 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

da Pesquisa Cientifica 

 

CTQ 
Rafael Diego de 

Serrão Moralez 

PGT-004 – Estado e 

Território 
9 A Doutorado 

CTQ 
Rafael Diego de 

Serrão Moralez 

PGT-005 – Planejamento 

Urbano e Regional 
9 A Doutorado 

 

 

8. Reconhecimento de créditos por transferência de disciplina. 

Curso Discente Disciplina 
Instituição 

de origem 
Créditos 

Concei

to 
Nível 

PGT 
Sandra Teixeira 

Malvese – 13030512 

AUP 5703 - 

Desenho do 

Ambiente 

Urbano 

FAU-USP 9 A Mestrado 

FIS 

Kelvyn Páterson 

Sousa de Brito – 

14009613 

Álgebras de 

Lie 
IFT 12 A 

Doutorad

o 

FIS 

Kelvyn Páterson 

Sousa de Brito – 

14009613 

Teoria de 

Campos 

Clássicos 

IFT 12 A 

 

Doutorad

o 

 

FIS 

Kelvyn Páterson 

Sousa de Brito – 

14009613 

Teoria 

Quântica de 

Campos II 

IFT 12 A 
Doutorad

o 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

9. Reconhecimento de créditos por convalidação de disciplinas. 

Cur

so 
Discente 

Disciplina 

Cursada - 

IES 

Disciplina 

UFABC 

Crédit

os 

Concei

to 
Nível 

FIS 

Kelvyn Páterson 

Sousa de Brito – 

14009613 

Mecânica 

Quântica I 

FIS-101 – 

Mecânica 

Quântica I 

18 A 
Doutor

ado 

FIS 

Kelvyn Páterson 

Sousa de Brito – 

14009613 

Mecânica 

Quântica II 

FIS-102 – 

Mecânica 

Quântica II 

12 B 
Doutor

ado 

FIS 

Kelvyn Páterson 

Sousa de Brito – 

14009613 

Mecânica 

Clássica 

FIS-105 – 

Mecânica 

Clássica 

12 A 
Doutor

ado 

INF 
Grace Anne Pontes 

Borges – 13010112 

PCS5757 – 

Tecnologias 

para 

Educação 

Virtual 

Interativa 

INF 313 – 

Tecnologias de 

Informação e 

Comunicação 

para Educação 

Virtual 

Interativa 

12 A 
Mestra

do 

 

 

10. Reconhecimento de créditos por participação em congresso. 

Curso Discente Congresso Créditos Nível 

NCG 
Rogério Batista 

Balthazar – 13028511 

4º Encontro Nacional de 

Engenharia Biomecânica 
2 Mestrado 

NCG 
Rogério Batista 

Balthazar – 13028511 

XXIV Congress of The 

International Society of 

Biomechanics 

2 Mestrado 

 

11. Reconhecimento de créditos por publicação de artigo. 

Cur

so 
Discente 

Local da 

Publicação 
Nome do Artigo Créditos Nível 

ENE 

Heleno Quevedo 

de Lima - 

14002911 

SIGERA III 

(2013) 

Avaliação dos 

Parâmetros da Digestão 

Anaeróbica dos Dejetos 

de Suínos 

2 
Doutor

ado 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

12. Reconhecimento de créditos por Atividades Complementares 

Cur

so 
Discente Atividade Créditos Nível 

ENS 
Renata Coelho – 

13013511 

Uma análise sobre a Presença da 

Educação Sexual nos Currículos 

das Licenciaturas em Ciências 

Biológicas e Ciências Naturais. 

6 Mestrado 

ENS 
Renata Coelho – 

13013511 

II Congresso Internacional de 

Sexualidade e Educação Sexual. 
4 Mestrado 

ENS 
Renata Coelho – 

13013511 

II Simpósio e VI Encontro PIBID / 

UFABC 
2 Mestrado 

 

13.  Homologação de alteração de vínculo de Permanente para Colaborador. 

Curso Docente Data 

MEC Prof. Israel da Silveira Rêgo 21/08/2013 

 

14. Retificação de aprovação da substituição de orientador. 

Curso Discente De: Para – Data 

Boletim de 

Serviço – nº, 

data e página 

NMA 
Heloísa Cristina 

Fernandes Cordon 

Prof. Derval dos 

Santos Rosa 

 

Prof. Fábio Furlan 

Ferreira 

 

Nº 262 – p. 24 

– 26/03/2013 

 

15. Homologação de matrícula de alunos regulares. 

RA Nome Nível Curso 

13035713 Alex Carvalho Alavarse Mestrado PG-BTC 

13035613 Carlos Eduardo de Castro Mestrado PG-BTC 

13035413 Fernanda Waitman de Oliveira Silva Mestrado PG-BTC 

13035813 Lucia Dos Santos Rufino Baia Mestrado PG-BTC 

13035513 Sergio Xavier Soares Mestrado PG-BTC 

13033613 Agrimaldo Abilio da Silva Mestrado PG-CTQ 

13033913 Anderson Freire Carniel Mestrado PG-CTQ 

13033313 Antenor Jose Paulista Neto Mestrado PG-CTQ 

14009013 Brunno Carvalho Gastaldo Doutorado PG-CTQ 

13033213 Daniele Silva Porto Mestrado PG-CTQ 

13034113 Edna Aparecida Faria de Almeida Mestrado PG-CTQ 

13033513 Fernanda Pereira de Jesus Mestrado PG-CTQ 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

RA Nome Nível Curso 

13033113 Georgios Panagiotis Theodoropoulos Mestrado PG-CTQ 

13034413 Jose Matheus de Freitas Costa Mestrado PG-CTQ 

13034613 Kelly Sonza Lima Mestrado PG-CTQ 

13034213 Keyla Teixeira Santos Mestrado PG-CTQ 

14009113 Lucia Machado de Andrade Doutorado PG-CTQ 

13033813 Marcelo Alves de Souza Mestrado PG-CTQ 

14008813 Marcelo Der Torossian Torres Doutorado PG-CTQ 

13034013 Paula da Silva Simas Mestrado PG-CTQ 

13033713 Sidnei Pereira Alves Mestrado PG-CTQ 

13034313 Talyta de Oliveira Aquino Mestrado PG-CTQ 

13037013 Damiana Aparecida dos Santos Mestrado PG-EBM 

13037313 Debora Carajiliascov Ferraraz Mestrado PG-EBM 

13037413 Giovanna Lepore Mestrado PG-EBM 

13037513 Henry Marcondes Guimaraes Rodrigues Mestrado PG-EBM 

13037613 Joao Oscar Mesquita Silva Oda Mestrado PG-EBM 

13037213 Marcia Mayumi Omi Simbara Mestrado PG-EBM 

13037113 Rodrigo Munhoz Mestrado PG-EBM 

13036013 Andre Luiz de Lacerda Ferreira Murari Mestrado PG-EEL 

13035913 Carlos Mario Rocha Osorio Mestrado PG-EEL 

13036213 Evandro Bolzan Mestrado PG-EEL 

13036413 Fredy Lozada Gonzalez Mestrado PG-EEL 

13036313 Gleydson Zeca Monteiro Mestrado PG-EEL 

13036113 Laura Paulina Velez Prieto Mestrado PG-EEL 

13030713 Alexander Lucas Busse Mestrado PG-ENE 

13030813 Andrea Carolina Gutierrez Gomez Mestrado PG-ENE 

13030913 Caroline Aparecida da Silva Mestrado PG-ENE 

13031013 Caroline Rodrigues da Silva Mestrado PG-ENE 

14007013 Deiglys Borges Monteiro Doutorado PG-ENE 

13031113 Duvan Alejandro Castellanos Gonzalez Mestrado PG-ENE 

14007113 Francisco Cesar Dalmo Doutorado PG-ENE 

14007213 Giovanni Laranjo de Stefani Doutorado PG-ENE 

14007313 Gustavo Codas Friedmann Doutorado PG-ENE 

13031213 Juan Alvaro Leon Marulanda Mestrado PG-ENE 

13031313 Julian Alberto Marin Agudelo Mestrado PG-ENE 

14007413 Kelly Cristina Rosa Drudi Doutorado PG-ENE 

14007513 Luiz Carlos da Cunha e Silva Doutorado PG-ENE 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

RA Nome Nível Curso 

14007613 Mario Goncalves Garcia Junior Doutorado PG-ENE 

14007713 Max Leandro de Araujo Brito Doutorado PG-ENE 

13031413 Mayra Alejandra Sanchez Cortes Mestrado PG-ENE 

13031513 Nilton Asao Fukushima Mestrado PG-ENE 

13031613 Nilton Terng Mestrado PG-ENE 

13031713 Patricia Veloso Francisco Mestrado PG-ENE 

13031813 Ronaldo Pereira Baracco Mestrado PG-ENE 

13031913 Sebastiao Vaz Junior Mestrado PG-ENE 

14007813 Vitor Luis Merlin Doutorado PG-ENE 

13036513 Andre Luiz Pardal Souza Mestrado PG-EVD 

13036713 Antonio Mollo Neto Mestrado PG-EVD 

14010013 Bruna Klassa Cardoso Sant'anna Doutorado PG-EVD 

13036613 Felipe de Souza Dutra Mestrado PG-EVD 

13036813 Gabriela Pastro Mestrado PG-EVD 

13036913 Joyce De Souza Zanirato Maia Mestrado PG-EVD 

13034813 Armando Fernandes Da Silva Mestrado PG-FIS 

13034913 Bruno Pires Siqueira Mestrado PG-FIS 

14009313 Carlos Andres Palechor Ipia Doutorado PG-FIS 

13035013 Cristian David Ruiz Carvajal Mestrado PG-FIS 

13035113 Deisy Viviana Aristizabal Giraldo Mestrado PG-FIS 

14009513 Juan Camilo Alvarez Quiceno Doutorado PG-FIS 

14009613 Kelvyn Paterson Sousa de Brito Doutorado PG-FIS 

14009713 Luis Alex Huahuachampi Mamani Doutorado PG-FIS 

14009813 Marina Machado Cunha e Mello Doutorado PG-FIS 

13032113 Ana Paula Arantes de Andrade Bueno Mestrado PG-NCG 

14007913 Daniel Moreira Silva Doutorado PG-NCG 

13032013 Erica de Sousa Mestrado PG-NCG 

13032413 Inda Lages Nascimento Mestrado PG-NCG 

13032513 Juliana Helena Bruno Machado Mestrado PG-NCG 

13032313 Rita Aparecida Ponchio Mestrado PG-NCG 

13032213 Ronaldo Valter Nunes Mestrado PG-NCG 

14008113 Afonso Chimanski Doutorado PG-NMA 

13032813 Bardia Ett Mestrado PG-NMA 

14008613 Bruna Miranda Soares Ferrante Doutorado PG-NMA 

14008513 Bruna Niccoli Ramirez Doutorado PG-NMA 

13032713 Bruna Tosco Mestrado PG-NMA 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

RA Nome Nível Curso 

13033013 Cleber Lucius da Costa Mestrado PG-NMA 

14008413 Paula Maria Gabriela Leal Ferreira Doutorado PG-NMA 

13032613 Renata Vieira Feitoza Mestrado PG-NMA 

14008213 Tatiana Polotow Geraldo Doutorado PG-NMA 

14008713 Wudmir Yudy Rojas Verastegui Doutorado PG-NMA 

 

16. Homologação de matrícula de alunos especiais. 

 

Nome Curso Disciplina 1 Disciplina 2 

Adriana Rodrigues Guimaraes PG-NCG NCG-306  

Adriana Watanabe PG-ENS ENS-175  

Adriano Marchetti Cillo PG-INF INF-313  

Alessandra de Paula Souza de Carvalho PG-NCG NCG-003 NCG-306 

Alex Cavalcante de Figueiredo PG-MEC MEC-306  

Alex Rodrigo Moisés Costa Wanderley PG-INF INF-207  

Aline Yuri Ieri PG-CCM CCM-002  

Alvaro Alberto Cuccolo PG-EEL EEL-302  

Amanda Gonçalves de França PG-NCG NCG-204  

Ana Glaucia Vasconcelos Ferreira PG-NCG NCG-306 NCG-404 

Ana Paula Angelo PG-NCG NCG-003  

Andreia Boaro PG-CTQ CT0001  

Anny Karolini Menezes Rodrigues PG-ENE ENE-212  

Ariston Leite Pereira PG-EEL EEL-203  

Ary Branco Adurens Junior PG-ENE ENE-305  

Bianca Lobo Silva PG-ENE ENE-212  

Bianca Melo Cegolin PG-EVD EVD-003  

Bruno Alves De Carvalho PG-INF INF-006  

Bruno Dos Santos Saraiva Silva PG-EEL EEL-202  

Camila Martins Fernandes de Oliveira PG-ENE ENE-305  

Carlos Alberto Mitio Hirano PG-EEL EEL-202 EEL-302 

Carolina Martao PG-NMA NMA-204  

Celio Marcio Monari PG-ENS ENS-110  

Cesar Bastamante Soares PG-EEL EEL-302  

Christiane Lima Rodrigues PG-EBM EBM-102  

Cicero Rogerio Bandeira PG-MEC MEC-503A  

Claudemiro Vigo Noya PG-INF INF-304  

Claudia Rocha Marzzulli PG-EBM EBM-102  

Claudiane Arakaki Fukuchi PG-NCG NCG-003  

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

Nome Curso Disciplina 1 Disciplina 2 

Cleiton Alves da Silva PG-CCM CCM-002  

Daniel Cardoso Alfonso PG-INF INF-006  

Daniel Gonçalves da Silva PG-CCM CCM-304 CCM-103 

Daniela Regina Pereira da Silva PG-NCG NCG-003  

Danillo da Silva Rocha PG-INF INF-304  

Davi Souza Santos Nagazawa PG-EEL EEL-302  

Diana Ribas Rodrigues PG-EVD EVD-003 EVD-112 

Edna Atsue Watanabe PG-NCG NCG-306  

Edson Heneman PG-CCM CCM-304  

Eduardo Gonçalves da Silva PG-NMA NMA-103 NMA-223 

Eduardo Medina Castellaro PG-MEC MEC-304  

Elcio Rodrigues Aranha PG-ENE ENE-212  

Elides Borsari Pinto Ferreira PG-NMA NMA-103  

Elizabete dos Santos Ferreira Silva PG-EBM EBM-102  

Enir da Silva Fonseca PG-EEL EEL-202  

Evelyn Santos Cruz PG-CTQ CT0001 CT3028 

Fábio Gonçalves Paiva Silva PG-CCM CCM-304  

Fábio Neves Margarido PG-CCM CCM-304  

Fabricio Cruz Florencio da Silva PG-ENS ENS-110  

Felipe Granado de Souza PG-EBM EBM-102  

Fernanda Caroline Aleixo PG-CTQ CT3011  

Fernanda da Rocha Carvalho PG-ENS ENS-175  

Fernanda Rosa André PG-BIS BIS-202  

Fernando Lucas Goncalves Sobrinho PG-NMA NMA-103 NMA-223 

Fernando Oliveira Souza da Silva PG-ENE ENE-214  

Fernando Simplicio de Sousa PG-EEL EEL-302  

Flavio Santos de Souza PG-EEL EEL-302 EEL-202 

Henrique Ishimoto PG-INF INF-006  

João Carlos Silva E Lima PG-INF INF-313  

João Paulo Insuela Marques PG-ENS ENS-110  

Joe Cleber Batista dos Santos PG-ENS ENS-175  

Jorge Luis Sarapka PG-EEL EEL-203  

Julia Aparecida da Silva Lima PG-BIS BIS-103  

Jussara Aparecida Fernandes Ramos PG-CHS CHS-103  

Karine da Silva Miras de Araujo PG-NCG NCG-204  

Kelly Danielly Da Silva Alcântara PG-ENE ENE-404  

Kleber de Andrade Reis PG-INF INF-304  

Kleber de Lima Carvalho PG-MEC MEC-306 MEC-503A 

Leandro Antonio de Oliveira PG-NMA NMA-103 NMA-223 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

Nome Curso Disciplina 1 Disciplina 2 

Leandro Cardoso Negreiros PG-INF INF-207  

Leonardo Cintra Pavani PG-INF INF-207  

Liderval Cajaiba Dias PG-INF INF-304  

Lidia de Sousa da Cruz PG-ENS ENS-110  

Lilian Santos Leite Menezes PG-ENS ENS-175  

Lucas de Carvalho Francisco Alves PG-EVD EVD-003 EVD-114 

Luciano Alves Ferrari PG-MEC MEC-304  

Luiz Carlos dos Santos Filho PG-ENS ENS-175  

Luiz Guilherme Soares da Silva PG-INF INF-304  

Magali Canhamero PG-CTQ CT0001 CT3018 

Maicon Augusto Breno PG-NCG NCG-003 NCG-306 

Marcel Montanheri de Moraes PG-ENS ENS-175  

Marcelo Augusto Gonçalves Fonseca PG-ENE ENE-305  

Marcelo Ferreira da Silva PG-MEC MEC-304  

Marcelo Florêncio PG-ENE ENE-305  

Marcelo Pires de Souza PG-EEL EEL-302  

Marcelo Schmitt PG-INF INF-313  

Marcos Antonio Silva dos Reis PG-MEC MEC-304 MEC-306 

Marcos Eugenio Adamo Junior PG-NMA NMA-103 NMA-223 

Maria do Carmo Silva PG-CHS CHS-103  

Marina Grancinda Modesto Campos PG-NMA NMA-103  

Marissol Rodrigues Felez PG-NMA NMA-204 NMA-207 

Mayra Garcia Alves PG-ENS ENS-110  

Michael José Hereman PG-EVD EVD-116A  

Mirian Alves Dias Santana PG-ENS ENS-175  

Moacyr Padua Vilela Filho PG-CHS CHS-103  

Monica Dias de Paulo PG-EVD EVD-116A  

Myrian Regazzo de Jesus Moreira PG-NCG NCG-306 NCG-404 

Neide Teodoro da Silva Barreiros PG-NMA NMA-103 NMA-223 

Nelson Gonçalves de Oliveira PG-CCM CCM-103  

Nilson José Zoccaratto PG-ENS ENS-175  

Nivaldo Gregorio de Sousa PG-CHS CHS-103  

Oswaldo Fratini Filho PG-CCM CCM-304  

Pablo Renato De Souza Abdias PG-CTQ CT0001  

Paula Fregnani PG-MEC MEC-503A MEC-304 

Queila Costa da Silva dos Santos PG-CTQ CT3028  

Rafael Francisco Pereira PG-BTC BTC-105 BTC-201 

Rafael Souza Cardoso PG-NMA NMA-210  

Renan Guimaraes Bulgaroni PG-EEL EEL-302  

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

Nome Curso Disciplina 1 Disciplina 2 

Rhodiney Vaz Martins PG-ENE ENE-404  

Ricardo Muhlbauer PG-INF INF-304  

Roberto Carlos de Oliveira PG-ENE ENE-214  

Rodrigo Carvalho Cunha PG-MEC MEC-306  

Rodrigo Cesar Vertulo 

PG-ENE ENE-309  

PG-INF INF-304  

PG-EEL EEL-302  

Sandra Cristina Mye Kano PG-ENE ENE-404  

Sergio Santana Moraes PG-EEL EEL-302  

Sueli Ferreira Schiavo PG-NCG NCG-204 NCG-306 

Tamara Crippa Gonzaga PG-NMA NMA-207 NMA-213 

Thais Zoccatelli PG-CHS CHS-103  

Thiago Borges Martins PG-MEC MEC-304  

Thiago de Freitas PG-EVD EVD-116A  

Thiago Francisco Pereira PG-BTC BTC-105  

Valmir da Silva PG-CTQ CT3010  

Vanessa de Souza Zanirato Maia PG-NCG NCG-003  

Vladimir de Paula Caetano PG-MEC MEC-304  

Wagner Mancini PG-NCG NCG-003 NCG-404 

Walter Evaldo Kuchebecker PG-ENE ENE-305  

Walter Jose Silva PG-EEL EEL-302  

Washington Fernandes de Souza PG-MEC MEC-503A  

Wilian Lichtenthaler PG-NCG NCG-003  

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 39



CENTRO DE 
ENGENHARIA, 

MODELAGEM E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONCECS Nº 17 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 

    

                                                                              

Revoga e substitui a Resolução ConCECS nº 09 que 

regulamenta  as normas gerais para o Trabalho de 

Graduação em Engenharia.  

 

 

O CONSELHO DE CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS 

SOCIAIS APLICADAS (ConCECS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de 

suas atribuições e considerando:  

 

• a Resolução CNE/CES nº 11, de 11/03/2002, que institui diretrizes curriculares nacionais de 

cursos de graduação em engenharia, que define a obrigação da realização de um trabalho de final 

de curso, como atividade de Síntese e Integração dos Conhecimentos adquiridos ao longo do 

curso; e  

• as deliberações ocorridas na X Reunião Ordinária do ConCECS, realizada no dia 18 de 

novembro de 2013,  

 

 

Resolve:  

 

Capítulo I  

 

DA NATUREZA E DOS OBJETIVOS  

 

 Art. 1º O Trabalho de Graduação (TG) dos cursos de Engenharia do Centro de 

Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS) da Fundação Universidade 

Federal do ABC (UFABC) consiste em trabalho de Síntese e Integração dos Conhecimentos 

adquiridos ao longo do curso abordando um tema pertinente aos cursos de Engenharia e sob a 

orientação de um Professor Orientador definido pelas respectivas coordenações de curso ou 

pelos responsáveis pela gestão das disciplinas, indicados pelo coordenador do curso.  

 § 1º A execução do TG é dividida em 3 (três) disciplinas quadrimestrais sequenciais, 

específicas para cada curso de Engenharia, denominadas Trabalho de Graduação I em (nome do 

curso) (TGI), Trabalho de Graduação II em (nome do curso) (TGII) e Trabalho de Graduação III 

em (nome do curso) (TGIII).  

 § 2º - As disciplinas referidas no § 1º não serão conduzidas em salas de aula, e se 

destinam à gestão do curso referente aos alunos nelas matriculados e respectivos orientadores, 

bem como atribuição de conceitos e créditos ao aluno.  

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 41



 

 

2 

 
 

                                                                                                                                                                                                              

 § 3º - Cada um dos cursos de Engenharia da UFABC deve oferecer e ser responsável 

pelas disciplinas de Trabalho de Graduação (I, II e III) referentes ao seu curso.  

 

 Art. 2º O TG deverá cumprir os seguintes objetivos: 

 I. Atender ao Projeto Pedagógico da UFABC e das Engenharias; 

 II. Reunir e demonstrar, em uma tarefa acadêmica de final de curso, os conhecimentos 

adquiridos pelo aluno ao longo de sua graduação, aprofundados e sistematizados em um trabalho 

de caráter teórico ou teórico/prático/empírico, pertinente a uma das áreas de conhecimento de 

seu Curso;  

 III. Concentrar em uma atividade acadêmica o desenvolvimento de metodologia de 

pesquisa bibliográfica, de capacidade de organização e de clareza e coerência na redação final do 

trabalho.   

  

 Art. 3º Todo TG deverá, necessariamente, ser acompanhado por um mesmo Professor 

Orientador, por todo o período no qual o aluno desenvolver o seu trabalho (TGI, TGII e TGIII), 

até a avaliação final, exceto nos casos previstos pelo Art. 9º e Art. 15 dessa Resolução. 

 

 

Capítulo II  

 

DA MATRÍCULA  

 

 Art. 4º Para estar apto à matrícula na disciplina TGI, o aluno deverá ter um Coeficiente de 

Progressão (CPK) mínimo de 70% (CPK  0,7) no curso de Engenharia pretendido e atender os 

demais requisitos desse curso, caso existam, de acordo com as Normas Complementares 

Específicas a esta Resolução. 

 

 Art. 5º As condições abaixo também integram o rol de requisitos: 

 I. É vedada a matrícula simultânea nas disciplinas de Trabalho de Graduação (I, II e III).  

 II. As disciplinas devem ser cursadas de maneira sequencial.  

 III. Os alunos devem se matricular em TGI, TGII e TGIII do mesmo curso, para a 

aprovação do trabalho final em TGIII.  

 IV. É obrigatória, na solicitação de matrícula de TGI, que o aluno já tenha um Professor 

Orientador.  

 

 Art. 6º O fluxo e controle das matrículas nas disciplinas do TG serão coordenados pela 

Divisão Acadêmica do CECS, em função do calendário acadêmico da universidade. 

  

 § 1º As matrículas serão efetuadas na primeira semana letiva do quadrimestre, ou em data 

determinada pela Divisão Acadêmica do CECS, previamente divulgada aos Coordenadores de 

curso e corpo discente. 

  

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 42



 

 

3 

 
 

 § 2º Para pleitear a matrícula, o aluno deve comparecer à Divisão Acadêmica do CECS 

munido dos originais da Ficha de Solicitação de Matrícula, Ficha Individual, Declaração de 

Coeficiente CPK (apenas TGI) e da Declaração de Aceite do Professor Orientador.  

 

 

 § 3º Para uma mesma modalidade de Engenharia, a solicitação de matrícula em Trabalho 

de Graduação II após promoção em Trabalho de Graduação I (em quadrimestre anterior) ou a 

solicitação de matrícula em Trabalho de Graduação III após promoção em Trabalho de 

Graduação II (em quadrimestre anterior) dispensam a necessidade da apresentação da Declaração 

de Aceite do Professor Orientador, exceto nos casos previstos pelo Art. 9º e Art. 15 dessa 

Resolução.  

 

 

Capítulo III  

 

DA SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DO TRABALHO DE GRADUAÇÃO 

 

 Art. 7º Os Trabalhos de Graduação realizados em outra graduação da UFABC poderão 

ser aproveitados para as disciplinas Trabalho de Graduação I (TGI), Trabalho de Graduação II 

(TGII) e Trabalho de Graduação III (TGIII) se: 

 I – as atividades do Trabalho de Graduação desenvolvidas pelo aluno ocorreram 

posteriormente ao cumprimento do disposto no artigo 4º do Capítulo II;   

 II – tiver parecer favorável do Coordenador do Trabalho de Graduação do curso em 

relação à solicitação de aproveitamento. 

  

 Art. 8º Havendo deferimento por parte do Coordenador do Trabalho de Graduação do 

curso, os conceitos de TGI, TGII e TGIII serão lançados no Sistema Acadêmico da UFABC em 

três quadrimestres distintos sequenciais, a partir do quadrimestre em que houve a solicitação de 

aproveitamento ou no quadrimestre subsequente, caso a solicitação tenha sido realizada no 

período de recesso acadêmico. 

 

 Art. 9º Ficará a critério de cada graduação de Engenharia do CECS a definição se haverá 

ou não a existência de banca examinadora para avaliação do TGIII. 

 

 Art. 10. Não será permitida a solicitação de aproveitamento parcial do Trabalho de 

Graduação e, portanto, o conteúdo a ser apresentado pelo aluno deve ser o mínimo necessário 

para a concretização de todo o Trabalho de Graduação da modalidade de Engenharia pretendida.  

 

 

Capítulo IV  

 

DA SOLICITAÇÃO DE EQUIVALÊNCIA DO TRABALHO DE GRADUAÇÃO 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 43



 

 

4 

 
 

 Art. 11. Os Trabalhos de Graduação realizados através do regime de Mobilidade 

Acadêmica Nacional e Internacional ou através de Programa de Intercâmbio patrocinado pelo 

Governo Federal poderão receber a equivalência para as disciplinas Trabalho de Graduação I 

(TGI), Trabalho de Graduação II (TGII) e Trabalho de Graduação III (TGIII) se: 

 I – as atividades do Trabalho de Graduação desenvolvidas pelo aluno ocorreram 

posteriormente ao cumprimento do disposto no artigo 4º do Capítulo II;  

 II – tiver parecer favorável do Coordenador do Trabalho de Graduação do curso em 

relação à solicitação de aproveitamento. 

  

 Art. 12. Havendo deferimento por parte do Coordenador do Trabalho de Graduação do 

curso, será atribuído o conceito “E” em TGI, TGII e TGIII no quadrimestre em que foi efetuada 

a solicitação de equivalência ou no quadrimestre subsequente, caso a solicitação tenha sido 

realizada no período de recesso acadêmico. 

 

 Art. 13. Haverá banca examinadora para avaliação da equivalência de TGIII em todas as 

modalidades de Engenharia do CECS. 

 

 Art. 14. Não será permitida a solicitação de equivalência parcial do Trabalho de 

Graduação e, portanto, o conteúdo a ser apresentado pelo aluno deve ser: 

 I - o que falta para a concretização do Trabalho de Graduação, caso o mesmo já tenha 

sido iniciado na UFABC; 

 II - o conteúdo completo, caso o Trabalho de Graduação não tenha sido iniciado na 

UFABC.  

 

 

Capítulo V  

 

DO PROFESSOR ORIENTADOR  

 

 Art. 15. Professores Orientadores são os docentes definidos pelas respectivas 

Coordenações de curso, dentro dos critérios estabelecidos nas Normas Complementares 

Específicas, que se oferecerem ou forem designados a orientar os Trabalhos de Graduação.  

 

 Parágrafo único.  O Professor Orientador, devidamente aprovado pela Coordenação de 

curso, poderá ser vinculado a uma instituição externa, desde que o Professor Coorientador seja 

da UFABC. 

 

 Art. 16. Constam das atribuições e responsabilidades do Professor Orientador:  

 I. Analisar o Plano de Trabalho do aluno e verificar se o mesmo se encontra em 

consonância com a proposta do curso; não sendo este o caso, o Professor Orientador deverá 

orientar o aluno para que este reveja seu Plano de Trabalho;                                                                                                                                                                                                                 

 II. Acompanhar e auxiliar o aluno durante o desenvolvimento de seu TG, fornecendo o 

apoio necessário para que seus conhecimentos, adquiridos ao longo do curso, possam ser 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 44



 

 

5 

 
 

adequadamente explorados e aplicados, de forma que o trabalho seja concluído com êxito e 

dentro do prazo estipulado;  

 III. Orientar uma cota quadrimestral de orientados e/ou trabalhos, de acordo com as 

Normas Complementares Específicas do curso no qual se encontra credenciado;  

 IV. Emitir o conceito para cada um de seus orientados e informar o Professor 

Coordenador de TG do curso, de acordo com o calendário estabelecido para o quadrimestre em 

questão.  

 

 Art. 17. É permitido ao Professor Orientador abdicar da orientação de TG de alunos, 

devendo ser observados: 

 I. A comunicação por escrito da desistência, onde deverão constar a exposição dos 

motivos e a ciência do aluno;  

 II. A comunicação deverá ser encaminhada à Coordenação do curso ao qual o aluno 

interessado encontra-se matriculado, para que esta tome ciência do fato e execute as providências 

cabíveis.  

 

 

Capítulo VI  

 

DO PROFESSOR COORIENTADOR  

 

 Art. 18.  Professores Coorientadores são os docentes que complementam, opcionalmente, 

a orientação dos alunos na conclusão do Trabalho de Graduação.  

 

 § 1º O Professor Coorientador, devidamente aprovado pela Coordenação de curso, poderá 

ser vinculado a uma instituição externa, desde que o Professor Orientador seja da UFABC. 

 

 § 2º Os demais critérios para a definição do Coorientador são definidos nas Normas 

Complementares Específicas de cada curso.  

 

 Art. 19.  O Professor Coorientador deve acompanhar e auxiliar o aluno durante o 

desenvolvimento de seu TG, fornecendo o apoio necessário para que seus conhecimentos 

adquiridos ao longo do curso possam ser adequadamente explorados e aplicados, de forma que o 

trabalho ou projeto seja concluído com êxito e dentro do prazo estipulado. 

  

 Art. 20.  É permitido ao Professor Coorientador abdicar da orientação de TG de alunos, 

nas mesmas condições descritas no art. 9º.  

 

 

Capítulo VII  

                                                                                                                                                                    

DA GESTÃO DAS DISCIPLINAS 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 45



 

 

6 

 
 

 Art. 21.  A Coordenação de cada um dos Cursos de Graduação das Engenharias deverá 

indicar um Professor Coordenador responsável pelas disciplinas de Trabalho de Graduação (I, II 

e III), por quadrimestre.  

 

 § 1º - Ao Professor Coordenador responsável pelas disciplinas de Trabalho de Graduação 

(I, II e III) serão atribuídos 03 créditos por quadrimestre, pelas 03 disciplinas (turno diurno e 

noturno) que devem ser ofertadas em todos os quadrimestres letivos.  

 

 Art. 22.  Constam das atribuições do Professor Coordenador responsável pelas disciplinas 

de Trabalho de Graduação (I, II e III):  

 I. Ser o responsável pela gestão das disciplinas TGI, TGII e TGIII do respectivo curso;  

 II. Executar a política para o TG adotada pelo seu curso, de acordo com as normas 

complementares a essa regulamentação;  

 III. Divulgar aos alunos e aos Professores Orientadores informações atualizadas 

referentes aos procedimentos e calendário de TG para o quadrimestre em questão;  

 IV. Validar e quando necessário, indicar os Professores Orientadores para os TGs dos 

alunos de seu curso;  

 V. Distribuir os trabalhos de forma equânime entre os professores de seu curso, de forma 

a atender uma cota de orientandos não superior ao limite definido nas Normas Complementares 

Específicas de cada curso;  

 VI. Organizar a avaliação final da disciplina, de acordo com as diretrizes do curso;  

 VII. Informar à Divisão Acadêmica do CECS, ao final do quadrimestre letivo, os 

conceitos obtidos pelos alunos matriculados em TGI, TGII e TGIII.  

 

 

Capítulo VIII  

 

DOS DIREITOS E DEVERES DO ALUNO  

 

 Art. 23.  São direitos do aluno:  

 I. Liberdade de escolha do tema de pesquisa para o TG, pertinente a uma das áreas do 

curso das engenharias, segundo as regras vigentes e condicionadas à possibilidade de orientação;  

 II. Ser orientado por um Professor Orientador e, se necessário, por um Professor 

Coorientador;  

 III. Solicitar a substituição do Professor Orientador e/ou do Professor Coorientador, a 

qualquer momento, durante a execução do TG; 

 IV. Solicitar o trancamento da disciplina de Trabalho de Graduação (I, II ou III) em até 

30 (trinta) dias corridos, a partir do primeiro dia útil da segunda semana letiva do quadrimestre 

em que foi efetuada a solicitação de matrícula; 

 V. Apresentar recurso contra indeferimento de solicitação de matrícula na disciplina de 

Trabalho de Graduação (I, II e III) em até 07 (sete) dias úteis após a data de divulgação da lista 

de alunos com matrículas deferidas nos meios eletrônicos disponibilizados pelo CECS ou outros 

que vierem a substituí-lo; 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 46



 

 

7 

 
 

 VI. Apresentar recurso contra conceito obtido na disciplina de Trabalho de Graduação (I, 

II e III) em até 07 (sete) dias úteis após a data de divulgação dos conceitos finais nos meios 

eletrônicos disponibilizados pelo CECS ou outros que vierem a substituí-lo. 

 

 § 1º- Na solicitação de substituição de Professor Orientador e/ou do Professor 

Coorientador, deverão constar a exposição dos motivos e a ciência do antigo Professor 

Orientador e/ou do Professor Coorientador.  

 

 § 2º- A solicitação de substituição deverá ser encaminhada à Coordenação responsável 

pela disciplina do curso em que o aluno se matriculou na disciplina de Trabalho de Graduação (I, 

II e III).  

 

 § 3º- A substituição será oficializada após a aprovação pela Coordenação do curso.  

 

 Art. 24.  São deveres do aluno:  

 I. Manter-se informado acerca das atividades, procedimentos e prazos, que serão 

divulgados oportunamente pela Divisão Acadêmica do CECS; 

 II. Estabelecer vínculo com um Professor Orientador, respeitando sempre as 

possibilidades de orientação e execução do TG;  

 III. Cumprir as orientações e calendário definidos para acompanhamento do trabalho;  

 IV. Comunicar ao responsável pelas disciplinas de Trabalho de Graduação, por escrito, 

em formulário adequado, o nome do seu Professor Orientador de TG e/ou do Professor 

Coorientador, o tema do trabalho e demais informações solicitadas;  

 V. Reunir-se com o seu Professor Orientador e/ou com o Professor Coorientador, 

periodicamente, para discussão e acompanhamento do TG;  

 VI. Entregar o trabalho final no formato e dentro do prazo conforme Normas 

Complementares Específicas do curso no qual se encontra matriculado;  

 VII. Comparecer em data, horário e locais estabelecidos pela Coordenação de Trabalhos 

de Graduação de seu curso, para a avaliação final do seu TG.  

 

 

Capítulo IX  

 

DAS DISCIPLINAS E DA AVALIAÇÃO  

 

 Art. 25.  O conteúdo e a forma de avaliação das disciplinas indicadas no Artigo 1º 

deverão ser estabelecidos pelas Coordenações de cada curso através de Normas Complementares 

Específicas a esta Resolução.  

 

 § 1º- O prazo para envio à ProGrad dos conceitos finais obtidos pelos alunos na disciplina 

de Trabalho de Graduação (I, II ou III) obedecerá o calendário acadêmico da UFABC. 

  

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 47



 

 

8 

 
 

 § 2º Após a avaliação da disciplina TGIII, os alunos têm o prazo de 01 (uma) semana 

para realizar as possíveis correções no trabalho e encaminhar a versão corrigida para o Professor 

Orientador e avaliadores, na forma estipulada pelo curso específico.  

 

 § 3º Após a entrega da versão corrigida, os Professores Orientadores devem entregar o 

conceito final para o Professor Coordenador responsável pela gestão das disciplinas de Trabalho 

de Graduação (I, II e III), que reencaminhará para a Divisão Acadêmica do CECS, conforme Art. 

20. 

 

 

Capítulo X  

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS  

 

 Art. 26.  Os casos omissos serão resolvidos pelo Professor Coordenador responsável pela 

disciplina de Trabalho de Graduação (I, II e III) do curso, sendo ouvido, quando necessário, a 

Coordenação do curso e, em última instância, a apresentação de recurso junto ao ConCECS. 

 

 Art. 27.  As Coordenações de curso de engenharia devem prever Portaria contendo as 

Normas Complementares Específicas de cada curso de Engenharia, contendo necessariamente os 

seguintes itens:  

 1. critérios ou requisitos específicos para a matrícula dos alunos em TGI do curso, caso 

julgue necessário;  

 2. características do Professor Orientador: quais são os docentes que podem orientar TG 

em cada um dos cursos;  

 3. número de orientações por docente: número de trabalhos, número de alunos, por 

quadrimestre ou por ano;  

 4. características do Professor Coorientador;  

 5. natureza do Trabalho de Graduação: se individual ou coletivo e outras informações 

relevantes;  

 6. tipo de Trabalho de Graduação: teórico, experimental, monografia, projeto etc;  

 7. forma de avaliação das 03 disciplinas; e 

 8. procedimentos para o caso do aluno ser reprovado em uma das disciplinas.  

 

 Art. 28.  Esta Resolução revoga a Resolução ConCECS nº 09 e entra em vigor na data de 

sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Gilberto Martins 

Presidente 

 

Boletim de Serviço nº 327 - 22 de novembro de 2013 Página 48


	#capa
	#327
	#capa
	01_consepe
	capa_consepe
	ato_decisorio_consepe_082
	mocao_consepe

	02_reitoria
	capa_reitoria
	reitoria_portaria_817
	reitoria_portaria_818
	reitoria_portaria_819

	03_proad
	capa_proad
	cpco_parecer_042
	cpco_parecer_043

	04_propg
	capa_propg
	propg_aprovacoes_presidente_cpg_out_2013_001
	propg_aprovacoes_coordenadores_cpg_out_2013_002

	05_cecs
	capa_cecs
	cecs_resolucao_017





